
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO INDETTO A VALERE SULL’ACCORDO QUADRO AGGIUDICATO CON GARA 
ARIA_2022_013 PER LA FORNITURA DI SISTEMI DI CHIRURGIA ROBOTICA VIDEOLAPAROSCOPICA E 
SERVIZI CONNESSI - CIG: A02A9313E0 - AGGIUDICAZIONE - ATTI 471/2023. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, con DGR n. XI/5450 del 03.11.2021 avente ad oggetto "Chirurgia robotica - Indicazioni per 
lo sviluppo e la formazione" e successive comunicazioni attuative, Regione Lombardia ha individuato questa 
Fondazione IRCCS tra i cd. “Centri attivi”, ovvero i centri autorizzati all’espletamento dell’attività di chirurgia 
robotica; 
 
CONSIDERATO che, in attuazione alla sopra menzionata DGR, le attività relative all’espletamento della gara 
per l’affidamento della fornitura di sistemi di chirurgia robotica è stata attribuita ad ARIA S.p.A., in qualità 
di Centrale di Committenza della Regione Lombardia; 
 
ATTESO che ARIA S.p.A. ha aggiudicato, con la forma dell’accordo quadro, la procedura aperta per la 
fornitura di sistemi di chirurgia robotica videolaparoscopica e servizi connessi (cod. ARIA_2022_013) alle 
seguenti ditte: 
- Carlo Bianchi S.r.l.; 
- AB Medica S.p.A.; 
- Medtronic Italia S.p.A.; 
 
RILEVATO che i “centri attivi” devono procedere, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, 
al confronto competitivo tra gli operatori economici parti dell’accordo quadro regionale, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
medesimo decreto legislativo;  
 
DATO ATTO che, con decreto del Direttore Generale n. 2888 del 10.11.2023, è stato autorizzato l’avvio 
della fase di confronto competitivo tra le ditte Carlo Bianchi S.r.l., AB Medica S.p.A. e Medtronic Italia 
S.p.A., parti dell’accordo quadro derivante dalla procedura regionale ARIA_2022_013, con aggiudicazione a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, riservandosi l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida, per un 
importo a base d’asta, al netto degli oneri per la sicurezza, è pari ad € 7.867.272,50.= I.V.A. 22% esclusa, 
come meglio di seguito dettagliato: 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 282 del 02/02/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

CIG: A02A9313E0 - COD. GARA: A_2023_573 

Oggetto dell'Appalto 
Specifico 

Unità di misura 
Valore a base d’asta 

(al netto di I.V.A.) 

Di cui costi della 
manodopera (al 
netto di I.V.A.) 

Costi della sicurezza dovuti a 
rischi da interferenza (non 

soggetti a ribasso) (al netto di 
I.V.A.) 

Sistema di Chirurgia 
comprensivo dei Servizi 
Connessi (al netto della 
manutenzione full risk) 

Canone di noleggio del Sistema di 
Chirurgia comprensivo dei Servizi 

Connessi, per n. 60 mesi 
€ 1.580.000,00 € 110.600,00 

€ 850,00 Manutenzione full risk 
Canone di manutenzione del 

Sistema di Chirurgia comprensivo 
dei Servizi Connessi, per n. 60 mesi 

€ 620.800,00 € 43.456,00 

Materiale di consumo 
funzionale dell'esecuzione 

degli interventi (Kit 
procedurali) 

Come da dettaglio riportato 
nell’allegato “Dettaglio prezzi 

unitari kit procedurali AS” rispetto 
ad ogni singolo kit 

€ 5.666.472,50 € 396.653,08 

VALORE COMPLESSIVO (al netto degli oneri per la sicurezza) € 7.867.272,50.=  

 
CONSIDERATO che, in data 15.11.2023, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alle ditte 
sopra menzionate, attraverso la piattaforma telematica SinTel (Id. n. 176240075), la trasmissione della 
migliore offerta per la l’acquisizione di quanto in narrativa; 
 
RISCONTRATO che, entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte (06.12.2023 – 
ore 10.00), risulta presente all’interno della piattaforma telematica SinTel unicamente la proposta della 
ditta AB Medica S.p.A. (prot. inf. n. 1701704050418); 
 
CONSIDERATO con, decreto del Direttore Generale n. 3513 del 22.12.2022, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, sono stati nominati i componenti della Commissione giudicatrice deputata 
alla valutazione delle caratteristiche tecnico/qualitative ed all’attribuzione dei conseguenti punteggi, ai fini 
dell’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto, come segue: 
- sig.ra Marzia Colombo, in servizio presso la SC Approvvigionamenti ed Economato, in qualità di 

Presidente verbalizzante; 
- dott.ssa Ludovica Baldari, in servizio presso la SC Chirurgia Generale e Mini-Invasiva, in qualità di 

commissario; 
- dott. Fabrizio Longo, in servizio presso la SC Urologia, in qualità di commissario; 
 
ACCERTATO che la ditta AB Medica S.p.A. ha presentato regolare documentazione amministrativa, così 
come risulta dal verbale del seggio di gara datato 12.01.2024; 
 
DATO ATTO che, in data 16.01.2024, la Commissione giudicatrice ha provveduto alla valutazione 
dell’offerta tecnica della ditta AB Medica S.p.A., unica partecipante, attribuendo alla stessa un punteggio di 
77,31/90,00; 
 
ATTESO che, sempre in data 16.01.2024, il seggio di gara ha provveduto all’attribuzione del punteggio 
attribuito alla ditta AB Medica S.p.A. all’interno della piattaforma telematica SinTel ed alla conseguente 
apertura dell’offerta economica presentata dalla stessa, da cui emerge quanto segue: 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 

Ditta Prot. informatico SinTel 
Valore offerta 

economica 
Punteggio 
massimo 

Punteggio economico 

AB Medica S.p.A. 1701704050418 € 7.321.210,65 10,00 10,00/10,00 

 
Il sistema telematico ex se ha individuato l’offerta economicamente più vantaggiosa come segue: 

 

Ditta Punteggio tecnico  Punteggio economico Punteggio totale 
Valore offerta 

economica 

AB Medica S.p.A. 77,31 10,00 87,31/100,00 € 7.321.210,65 

 
DATO ATTO che a seguito dell’offerta presentata i singoli valori che compongono l’offerta della ditta AB 
Medica S.p.A. sono di seguito determinati: 
 

CIG: A02A9313E0 - COD. GARA: A_2023_573 

Oggetto dell'Appalto Specifico 
Valore a base d’asta (al netto 

di I.V.A.) 
Valore offerto (al netto di 

I.V.A.) 

Costi della sicurezza dovuti a 
rischi da interferenza (non 

soggetti a ribasso) (al netto di 
I.V.A.) 

Sistema di Chirurgia comprensivo dei Servizi 
Connessi (al netto della manutenzione full risk) 

€ 1.580.000,00 € 1.500.000,00 

€ 850,00 Manutenzione full risk € 620.800,00 € 600.000,00 

Materiale di consumo funzionale dell'esecuzione 
degli interventi (Kit procedurali) 

€ 5.666.472,50 € 5.221.210,65 

 
RILEVATO che l’aggiudicazione della fornitura in parola alla ditta alla ditta AB Medica S.p.A. comporta una 
spesa complessiva, al netto degli oneri per la sicurezza, di € 7.321.210,65.= I.V.A. 22% esclusa, per il periodo 
01.03.2024-28.02.2029; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 
 

DECRETA 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di aggiudicare l’appalto indetto a valere sull’accordo quadro aggiudicato con gara ARIA_2022_013 per 
la fornitura di sistemi di chirurgia robotica videolaparoscopica e servizi connessi alla ditta AB Medica 
S.p.A. (CIG: A02A9313E0), per un importo complessivo di € 7.321.210,65.= I.V.A. 22% esclusa, oltre agli 
oneri per la sicurezza pari ad € 850,00.= I.V.A. 22% esclusa; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 60 mesi (01.03.2024-28.02.2029); 
 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 
 

4. di dare atto che il costo complessivo di € 8.932.913,99.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per 
gli anni 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029; 

 
5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 

400162 - Dispositivi medici: Cnd: K - 
Strumentario chirurgico 

2023002946 - 

2024 € 51.848,22 

2025 € 69.130,96 

2026 € 69.130,96 

2027 € 69.130,96 

2028 € 69.130,96 

2029 € 17.282,74 

400163 - Dispositivi medici: Cnd: L - 
Strumentario chirurgico 

2023002947 - 

2024 € 604.013,15 

2025 € 805.350,86 

2026 € 805.350,86 

2027 € 805.350,86 

2028 € 805.350,86 

2029 € 201.337,70 

400168 - Dispositivi medici con 
repertorio e senza CND (tipo 2, kit) 

2024000127 - 

2024 € 274.744,50 

2025 € 370.945,58 

2026 € 370.945,58 

2027 € 370.945,58 

2028 € 370.945,58 

2029 € 96.201,08 

400171 - Dispositivi medici: Materiali 
diagnostici (materiale per 

apparecchiature sanitarie e relativi 
componenti) - Cnd: Z 

2024000128 - 

2024 € 21.411,00 

2025 € 28.548,00 

2026 € 28.548,00 

2027 € 28.548,00 

2028 € 28.548,00 

2029 € 7.137,00 

480320 - Noleggio impianti e 
apparecchiature sanitarie 

2023002949 - 

2024 € 385.337,00 

2025 € 512.400,00 

2026 € 512.400,00 

2027 € 512.400,00 

2028 € 512.400,00 

2029 € 128.100,00 

Totale     € 8.932.913,99 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 8.932.913,99 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Matteo Stocco) 


